
 

СОВЕТ ГОРОДА ЛЕРМОНТОВА  

Р Е Ш Е Н И Е 

 

30 мая 2023 года                                                                                                № 19 

 

О внесении изменений в Устав редакции газеты «Лермонтовские 

известия», утвержденный решением Совета города Лермонтова  

от 25 августа 2020 года № 53 

 

Руководствуясь статьями 11, 16, 20 Закона Российской Федерации                              

«О средствах массовой информации», Федеральным законом от 06 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального 

образования городского округа города Лермонтова Ставропольского края, 

Совет города Лермонтова 

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Внести в Устав редакции газеты «Лермонтовские известия», 

утвержденный решением Совета города Лермонтова от 25 августа 2020 года 

№ 53 «Об утверждении Устава редакции газеты «Лермонтовские известия», 

следующие изменения: 

 

1) пункт 5.3 главы 5 изложить в следующей редакции: 

 

«5.3. К полномочиям коллектива журналистов относятся: 

 

1) принятие Устава Редакции и внесение предложений по его 

изменению; 

 

2) участие в разработке основных направлений деятельности Редакции 

и подготовке планов работы Редакции; 

 

3) участие в мероприятиях Редакции; 

 

4) внесение предложений по улучшению качества и ускорению 

редакционно-издательского процесса; 

 

5) рассмотрение вопросов организации работы в Редакции.»; 



2 

 

 

2) главы 6-8 изложить в следующей редакции: 

 

«6. УПРАВЛЕНИЕ РЕДАКЦИЕЙ 

 

6.1. Главный редактор осуществляет управление Редакцией на основе 

принципа единоначалия и самостоятельно решает все вопросы деятельности 

Редакции в пределах своей компетенции, установленной настоящим Уставом 

и правовыми актами Учреждения.  

 

6.2. Главный редактор в своей деятельности руководствуется 

действующим законодательством Российской Федерации, настоящим 

Уставом, Уставом Учреждения, правовыми актами Учреждения и несет 

ответственность за выполнение требований, предъявляемых к деятельности 

средств массовой информации законодательством Российской Федерации. 

 

6.3. В компетенцию главного редактора входит: 

 

1) организация текущей деятельности и работы Редакции; 

 

2) распределение обязанностей между работниками Редакции; 

 
 

3) осуществление подбора журналистов и иных авторов для работы  

в Редакции; 

 

4) осуществление контроля за своевременностью выпуска Газеты, 

качеством публикуемых материалов; 

 

5) принятие решений о размещении рекламы в Газете; 

 

6) создание и ликвидация рубрик Газеты; 

 
 

7) обеспечение выполнения планов работы Редакции; 

 

8) подписание каждого номера Газеты к печати; 

 

9) представление Редакции в отношениях с Соучредителями, 

издателем, распространителем, гражданами, объединениями граждан, 

предприятиями, учреждениями, организациями, государственными органами 

и в суде; 

 

10) исполнение иных функций, возложенных на него приказом 

(распоряжением) руководителя Учреждения. 

 



3 

 

7. ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ  

И ПРИОСТАНОВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ГАЗЕТЫ 

 

7.1. Деятельность Газеты может быть прекращена или приостановлена 

по решению Соучредителей либо судом в порядке административного 

судопроизводства по иску регистрирующего органа. Деятельность Газеты 

может быть также приостановлена в порядке и по основаниям, 

предусмотренным Законом РФ «О средствах массовой информации». 

 

Соучредители имеют право прекратить или приостановить 

деятельность средства массовой информации исключительно в случаях  

и порядке, предусмотренных настоящим Уставом. 

 

7.2. Соучредители вправе прекратить или приостановить деятельность 

Газеты в случае, если: 

 

1) Редакция нарушила требования законодательства Российской 

Федерации о средствах массовой информации, норм журналистской этики 

или настоящего Устава повторно после получения предупреждения 

Соучредителей; 

 

2) Соучредители утратили возможность финансировать производство  

и выпуск Газеты; 

 

3) производство и выпуск Газеты признаны Соучредителями 

нецелесообразными по иным основаниям. 

 

7.3. В случае решения Соучредителей о прекращении выпуска Газеты 

Соучредители сохраняют за собой право на возобновление её выпуска с тем 

же наименованием (названием). 

 

7.4. Принятие Соучредителями решения о прекращении деятельности 

Газеты влечет недействительность настоящего Устава. Редакция в этом 

случае подлежит упразднению. 

 

7.5. Решение Соучредителей о приостановлении или прекращении 

деятельности Газеты в течение месяца со дня принятия такого решения 

направляется в регистрирующий орган в соответствии со статьёй 11 Закона 

РФ «О средствах массовой информации». 

 
8. ПОРЯДОК НАЗНАЧЕНИЯ (ИЗБРАНИЯ) 

ГЛАВНОГО РЕДАКТОРА 

 



4 

 

8.1. Главный редактор назначается на должность и освобождается  

от должности на основании приказа (распоряжения) руководителя 

Учреждения. Кандидат на должность главного редактора согласовывается 

руководителем Учреждения с Соучредителями. 

 

8.2. Главный редактор принимает решения по всем вопросам 

деятельности Газеты за исключением вопросов, относящихся  

к исключительной компетенции Соучредителей. 

 

8.3. Главный редактор, в пределах своей компетенции, без 

доверенности действует от имени Газеты, представляя ее интересы, и дает 

указания, обязательные для всех работников Редакции.»; 

 

3) пункт 9.2 изложить в следующей редакции: 

 

«9.2. В случае реорганизации, изменения организационно-правовой 

формы Соучредителей (одного из Соучредителей) передача права  

на наименование (название) Газеты Соучредителями согласовывается  

с руководителем Учреждения и главным редактором.»; 

 

4) главу 10 изложить в следующей редакции: 

 

«10. ЮРИДИЧЕСКИЕ ПОСЛЕДСТВИЯ СМЕНЫ СОУЧРЕДИТЕЛЕЙ, 

ИЗМЕНЕНИЯ СОСТАВА СОУЧРЕДИТЕЛЕЙ 

 

10.1. В случае смены Соучредителей Газета продолжает свою 

деятельность с момента внесения соответствующей записи в реестр средств 

массовой информации в установленном законом порядке. 

 

10.2. В случае изменения состава Соучредителей Газета продолжает 

свою деятельность с момента внесения соответствующей записи в реестр 

средств массовой информации в установленном законом порядке.  

 

10.3. В случае реорганизации Соучредителей (одного  

из Соучредителей) их (его) права и обязанности в полном объеме переходят  

к правопреемникам (правопреемнику). В случае ликвидации Соучредителей 

деятельность средства массовой информации прекращается. В случае 

ликвидации одного из Соучредителей Газета продолжает свою деятельность 

с момента внесения соответствующей записи в реестр средств массовой 

информации в установленном законом порядке.». 

 

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить                                     

на управляющего делами Совета города Лермонтова (Л.К. Садыхова). 

 



5 

 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 
Председатель 
Совета города Лермонтова                                А.М. Карибов 
 


